

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月31日

上場会社名 愛知電機株式会社 上場取引所 名
 コード番号 6623 URL <https://www.aichidenki.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 忍
 社長執行役員
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 横手 幸成 TEL 0568-31-1111
 管理本部長
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	32,687	13.7	2,651	7.6	2,775	9.4	1,863	△3.5
2026年3月期第1四半期	28,744	10.2	2,465	28.9	2,535	4.6	1,930	16.5

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 4,019百万円(286.9%) 2026年3月期第1四半期 1,038百万円(△60.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	198.27	—
2026年3月期第1四半期	205.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	145,856	87,462	59.8
2026年3月期	146,636	89,149	59.6

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 87,198百万円 2026年3月期 87,395百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	110.00	—	170.00	280.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	140.00	—	140.00	280.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	69,000	14.7	5,600	9.1	5,600	2.9	3,700	△5.7	393.70
通期	150,000	15.9	13,500	21.0	13,500	13.2	8,700	2.0	925.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	9,500,000株	2026年3月期	9,500,000株
2027年3月期1Q	101,966株	2026年3月期	101,956株
2027年3月期1Q	9,398,037株	2026年3月期1Q	9,394,196株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(売上高明細)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中東情勢の緊迫化による原材料調達への懸念が景気の下押し要因となったものの、企業の設備投資やAI・半導体関連需要、雇用・所得環境の改善などに支えられ、全体として緩やかな回復基調を維持しました。当社グループにおきましては、電力機器分野では、送配電会社の設備更新投資などを背景に需要が底堅く推移しましたが、取替需要の一巡による影響を受けました。回転機分野では、空調市場、EV関連市場に持ち直しの動きが見られました。また、プリント基板分野では、生成AI関連の需要拡大が牽引し、好調に推移しました。

こうした状況の中、当社グループは「中期経営計画2028」の基本方針「新製品・新事業の発掘・育成」「ものづくり力の強化」「経営基盤の強化」のもと、次世代監視制御装置の市場投入、2026トップランナー変圧器の生産販売体制の構築、AIを活用したモータ生産設備の開発、パッケージ基板用高機能コアの技術開発などに取り組んでいます。

連結業績につきましては、売上高は前年同期比13.7%増の326億8千7百万円、営業利益は7.6%増の26億5千1百万円、経常利益は9.4%増の27億7千5百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は3.5%減の18億6千3百万円となりました。回転機事業とプリント基板事業の増収により、営業利益および経常利益は増益となりました。

セグメント別の業績につきましては、以下のとおりです。

<電力機器事業>

売上高は前年同期比1.2%減の78億7千万円、セグメント利益は前年同期比0.5%減の9億5千6百万円となりました。送配電会社向け大型変圧器の好調により下支えたものの、小型変圧器の取替需要が一巡した影響などが上回り、減収減益となりました。

<回転機事業>

売上高は前年同期比11.4%増の145億9百万円、セグメント利益は前年同期比17.3%増の5億7千4百万円となりました。建物空調モータおよび車載空調モータの受注が国内外ともに持ち直してきたことにより、増収増益となりました。

<プリント基板事業>

売上高は前年同期比32.8%増の103億3千5百万円、セグメント利益は前年同期比18.2%増の18億5千2百万円となりました。パッケージ基板用コアの受注好調の維持と、新発田工場の稼働本格化により増収増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ7億8千万円減少し1,458億5千6百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ23億1百万円減少し891億7千9百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少32億3千4百万円、売上債権の減少21億5千6百万円、棚卸資産の増加30億3千1百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ15億2千1百万円増加し566億7千7百万円となりました。これは主に、有形固定資産の増加7億4千8百万円、投資その他の資産の増加8億3千7百万円によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ9億7百万円増加し583億9千4百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ10億1千万円増加し436億1千3百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加7億7千万円、1年内返済予定の長期借入金の増加17億7百万円、未払法人税等の減少20億3千4百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ1億2百万円減少し147億8千万円となりました。これは主に、その他に含まれるリース債務の減少2億7百万円によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ16億8千7百万円減少し874億6千2百万円となりました。これは主に、資本剰余金の減少19億6千4百万円、その他有価証券評価差額金の増加15億1千1百万円、非支配株主持分の減少14億9千1百万円によるものであります。

自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ0.2%増加し59.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、第1四半期の業績と今後の見通しを踏まえ、2026年4月30日公表の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2026年7月31日）公表いたしました「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,353	22,119
受取手形	78	138
電子記録債権	11,338	11,586
売掛金	30,222	27,757
商品及び製品	7,036	7,947
仕掛品	5,631	6,237
原材料及び貯蔵品	9,927	11,443
その他	2,106	2,173
貸倒引当金	△215	△224
流動資産合計	91,480	89,179
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	15,202	15,096
機械装置及び運搬具（純額）	17,177	16,820
工具、器具及び備品（純額）	1,894	1,933
土地	4,139	4,139
リース資産（純額）	2,463	2,278
建設仮勘定	1,099	2,456
有形固定資産合計	41,976	42,725
無形固定資産	1,407	1,342
投資その他の資産		
投資有価証券	8,904	10,716
繰延税金資産	2,195	1,230
その他	1,129	1,126
貸倒引当金	△457	△463
投資その他の資産合計	11,772	12,609
固定資産合計	55,156	56,677
資産合計	146,636	145,856

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,319	14,089
電子記録債務	12,478	12,700
短期借入金	1,765	1,817
1年内返済予定の長期借入金	3,431	5,139
未払費用	2,745	2,158
未払法人税等	2,699	664
賞与引当金	1,335	722
その他	4,826	6,319
流動負債合計	42,603	43,613
固定負債		
長期借入金	9,204	9,201
繰延税金負債	306	383
退職給付に係る負債	2,254	2,280
その他	3,118	2,915
固定負債合計	14,883	14,780
負債合計	57,486	58,394
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,053	4,053
資本剰余金	1,964	—
利益剰余金	73,457	73,118
自己株式	△394	△394
株主資本合計	79,081	76,777
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,070	4,582
為替換算調整勘定	5,359	5,944
退職給付に係る調整累計額	△116	△104
その他の包括利益累計額合計	8,314	10,421
非支配株主持分	1,754	263
純資産合計	89,149	87,462
負債純資産合計	146,636	145,856

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	28,744	32,687
売上原価	23,934	27,412
売上総利益	4,810	5,274
販売費及び一般管理費	2,344	2,622
営業利益	2,465	2,651
営業外収益		
受取利息	22	34
受取配当金	84	102
持分法による投資利益	24	—
為替差益	—	43
助成金収入	100	—
その他	93	85
営業外収益合計	325	266
営業外費用		
支払利息	71	98
為替差損	152	—
持分法による投資損失	—	14
その他	30	30
営業外費用合計	254	143
経常利益	2,535	2,775
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	257	—
特別利益合計	257	0
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	0	7
固定資産除却費用	—	6
特別損失合計	0	13
税金等調整前四半期純利益	2,793	2,761
法人税、住民税及び事業税	605	619
法人税等調整額	281	313
法人税等合計	887	932
四半期純利益	1,906	1,828
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△24	△34
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,930	1,863

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	1,906	1,828
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36	1,535
為替換算調整勘定	△925	635
退職給付に係る調整額	12	11
持分法適用会社に対する持分相当額	9	8
その他の包括利益合計	△867	2,190
四半期包括利益	1,038	4,019
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,142	3,970
非支配株主に係る四半期包括利益	△103	48

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	電力機器	回転機	プリント 基板	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,960	13,020	7,764	28,744	—	28,744
セグメント間の内部売上高又は振替高	2	7	16	26	△26	—
計	7,962	13,028	7,780	28,771	△26	28,744
セグメント利益	960	490	1,566	3,018	△552	2,465

(注) 1. セグメント利益の調整額△552百万円は、セグメント間取引消去8百万円、各報告セグメントに帰属しない全社費用△561百万円であります。

全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	電力機器	回転機	プリント 基板	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,867	14,507	10,312	32,687	—	32,687
セグメント間の内部売上高又は振替高	3	2	23	29	△29	—
計	7,870	14,509	10,335	32,716	△29	32,687
セグメント利益	956	574	1,852	3,383	△731	2,651

(注) 1. セグメント利益の調整額△731百万円は、セグメント間取引消去8百万円、各報告セグメントに帰属しない全社費用△739百万円であります。

全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間において、当社の連結子会社である蘇州愛知高斯電機有限公司の出資金を追加取得して100%子会社といたしました。これに伴い、資本剰余金が1,964百万円、利益剰余金が604百万円それぞれ減少しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	1,598百万円	1,905百万円

(売上高明細)

(単位：百万円)

		前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	増 減
電力機器	小型変圧器	1,679	1,137	△541
	中型変圧器	2,470	1,779	△690
	大型変圧器	833	1,841	1,007
	制御機器	1,280	1,836	556
	電力システム	700	304	△395
	産業システム	135	94	△40
	その他	860	872	11
計		7,960	7,867	△92
回転機	建物空調モータ	6,538	6,839	300
	車載空調モータ	4,359	5,335	976
	モータ応用機器	1,786	1,872	85
	その他	336	460	123
計		13,020	14,507	1,486
プリント基板	パッケージ基板用コア	6,790	9,054	2,263
	一般基板	973	1,257	284
	計	7,764	10,312	2,548
連結売上高		28,744	32,687	3,942